CGFMHIS
Conselho Gestor do FMHIS

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
INTERESSE SOCIAL – CGFMHIS

ATA 01/2022

Aos  22 (vinte e dois) dias do mês de  fevereiro do ano de 2022 (dois mil e vinte e

dois),  às  16h00min  (dezesseis  horas),  foi  realizada  a  primeira  chamada  para  a

reunião do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social -

CGFMHIS. A segunda chamada foi realizada às 16h10min (dezesseis horas e dez

minutos). A reunião foi realizada nas dependências da Diretoria de Habitação, sito à

Rua David Canabarro,  número 20 (vinte),  segundo andar,  de forma presencial.  A

Presidente do Conselho, Sra. Roberta cumprimentou a todos os presentes e iniciou

com uma retomada dos assuntos tratados ao longo do ano anterior e leitura da ata

da última reunião realizada até o presente momento. Não houve contestação relativa

à ata. A respeito do edital para contratação de empresa terceirizada para cadastro

socioeconômico  entendeu-se que  manter  uma equipe  interna  e  permanente para

cadastro  possui  o  custo  menor  do  que  realizar  a  contratação  de  empresa

terceirizada. Sobre o convite para entrega de chaves, realizou-se um evento para

entrega de chaves no dia de ontem, na Vila Martin Pilger e já fica pré agendado para

o dia 10 ou 12 março que será realizada nova entrega aos beneficiários. Comentou-

se sobre o kit de materiais que a Diretoria de Habitação está priorizando a entrega de

materiais  para  atender  demandas  judiciais  e  também  em  caso  de  incêndio.  As

entregas estão sendo aperfeiçoadas, o material está sendo entregue diretamente na

casa do beneficiário. A composição do kit de materiais foi melhorada. Dando início à

pauta  do  dia:  1)  Apresentação  do  balanço  de  2021: foi  apresentado  o

posicionamento do fundo ao longo do ano de 2021, entradas e saídas, totalizando

R$506.339,31 (quinhentos e seis mil, trezentos e trinta e nove reais e trinta e um

centavos)  o  valor  de  saldo do  fundo.  Foram firmados  34 (trinta  e  quatro)  novos

contratos relativos à Vila Martin Pilger e 12 (doze) novos contratos na Vila Marcírio

José Pereira no ano de 2021. A Vila Marcírio José Pereira teve um total de 21 (vinte e

um) contratos desde o início em 2019. Sobre o banco de materiais, foram atendidos

12 protocolos, sendo um com entrega de um kit casa e 11 (onze) protocolos com

entrega  de  materiais  diversos.  2)  Solicitação  de  recursos  do  fundo  para

pagamento do contrato nº 223/2020 – Casas da Vila Marcírio José Pereira:  foi

Conselho Gestor do FMHIS
Rua David Canabarro, 20/2º Andar – Centro - Novo Hamburgo/RS Fone: 3097-9480 – Ramal: 6178

e-mail: fmhab@novohamburgo.rs.gov.br
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/CGFMHIS

CGFMHIS
Conselho Gestor do FMHIS

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
INTERESSE SOCIAL – CGFMHIS

solicitado o  valor  de  R$48.330,62  (quarenta  e  oito  mil,  trezentos  e  trinta  reais  e

sessenta e dois centavos para realizar pagamento do aditivo de contrato 223/2020. O

VALOR FOI APROVADO UNANIMEMENTE. Sendo estes os assuntos tratados, a

reunião foi encerrada às 17h (dezessete horas). Esta ata foi redigida e será assinada

por mim, Camila Guithon Torres, secretária, e, também, pela Presidente do Conselho

Gestor do Fundo Municipal de Interesse Social, Sra. Roberta Gomes de Oliveira.

Conselho Gestor do FMHIS
Rua David Canabarro, 20/2º Andar – Centro - Novo Hamburgo/RS Fone: 3097-9480 – Ramal: 6178

e-mail: fmhab@novohamburgo.rs.gov.br
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/CGFMHIS